Exmo. Sr. Editor da Acta Médica Portuguesa

Os Autores certificam que o manuscrito “Efeitos do tratamento fonoaudiológico no leito

hospitalar em pacientes com disfagia pós-acidente cerebrovascular: revisão sistemática de

estudos observacionais", (ID#9183), é original, que todas as afirmações apresentadas como

factos são baseados na investigação dos Autores, que o manuscrito, quer em parte quer no

todo, não infringe nenhum copyright e não viola nenhum direito da privacidade, que não foi

publicado em parte ou no todo e que não foi submetido para publicação, no todo ou em parte,

noutra revista, e que os Autores têm o direito ao copyright.

Todos os Autores declaram ainda que participaram no trabalho, se responsabilizam por ele e

que não existe, da parte de qualquer dos Autores conflito de interesses nas afirmações

proferidas no trabalho.

Os Autores, ao submeterem o trabalho para publicação, partilham com a Acta Médica

Portuguesa todos os direitos a interesses do copyright do artigo.

Atenciosamente,

Porto, 17 de outubro de 2017

JOICE SANTOS ANDRADE -

WAGNER WALTER OLIVEIRA DE JESUS SOUZA –

LUIZ RENATO PARANHOS –

DANIELLE RAMOS DOMENIS -

CARLA PATRÍCIA HERNANDEZ ALVES RIBEIRO CÉSAR -